CAMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE
Qualidade da Agua 2024

12 Trimestre

Alexandre Gaudéncio, Presidente da Camara Municipal da Ribeira Grande, torna publicos os resultados das andlises efetuadas & dgua, no 4mbito do
Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento

ZA1 - Pico da Pedra, Calhetas, Rabo de Peixe, Ribeira Seca, Concei¢do e Matriz.

Populagdo servida 21934

Controlo Rotina 1

E. coli N/100 ml 15 100 0 100 0 0
Bacterias coliformes  N/100 ml 15 100 0 100 0 0
Desinfectante Residual mg/I Cl 15 100 - 100 <0,1 0,61

Controlo Rotina 2

Acrilamina* ug/ 0,10
Aluminio* pg/l Al 200
Amonio* mg/I NH, 0,5
Cheiro, a 259C Fatorde 5 100 3 100 <3 <3
diluicdo
Cloretos* mg/I Cl 250
Condutividade us/cm 202 5 100 2500 100 83,3 139
lostridi
Ko N/100 ml 5 100 0 100 0 0
perfringens
Cor mg/I PtCo 5 100 20 100 <5 <5
Enterococos N/100 ml 5 100 0 100 0 0
Ferro* pg/l Fe 5 100 200 100 <40 176
Manganés* pg/l Mn 50
Nitratos* mg/I NO; 50
Nitritos* mg/I NO3 0,5
N de coldnias a Nao
N/ml 5 1 -
220C i o &0R detectadn 00
Uni
pH nidades 5 100 6.529.0 100 6,9 7,6
de pH
Fatord
Sabor, a 259C ator fe 5 100 3 100 <3 <3
diluicdo

Sédio* mg/I Na 200



B

Turvagdo UNT

100

100

1,2

* Em circustdncias especiais este pardmetro do Cl podera ser aditado ao CR2 com base no Anexo Il do Decreto-Lei n.2 69/2023, de 21 de agosto.

Controlo Inspecao
Aluminio

Amonio
Antiménio
Arsénio

Benzeno
Benzeno(a)pireno
Boro

Bromatos

Cadmio

Calcio

Chumbo

Cianetos

Cloretos

Cloreto de vinilo
Cloritos

Cloratos
Clostridium perfringens
Cobre

Cromio
1,2-Dicloroetano

Dureza Total

Epicloridirina

Ferro

Fluoretos

HAP!
Benzeno(k)fluroanteno
Benzeno(ghi)perileno
Benzeno(b)fluoranteno
Indeno(1,2,3-cd)pireno

Magnésio

Manganés

Mercurio

Microcistina - LR Total

Niquel

Oxidabilidade

Nitratos

Nitritos

Potdssio

Selénio

g/l Al
mg/I NH,
ug/l Sb
ug/l As
ug/|
me/!
mg/1 B
ug/l BrOs
g/l Cd
pg/l Ca
pg/l Pb
ug/l Cn
mg/| Cl
pe/!
mg/|
mg/|
N/100ml
pg/l Cu
g/l Cr
pe/l
mg/I
CaCO;
pg/!
e/l Fe
He/l F
Hg/!
g/l
pg/l
peg/l
pg/l
mg/l Mg
pg/l Mn
e/l Hg
pg/l
pg/l Ni
mg/l O,
mg/I NO5
mg/I NO,y
mg/l K
ue/l Se
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0,5
10
10

0,01
1,5
10

10

50
250
0,50
0,25
0,25

0,10
200
1,5
0,1

100
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<60
<0,1
<1
<1
<0,2
<0,003
0,015
<3
<0,2

<1
<10
18,7
<0,1
<0,01
0,123

0,0049
<1
<0,750

21

<0,05

0,47
<0,02
<0,02
<0,02
<0,02
<0,02

<2
<15
0,407
<0,1
<2
<1
3,6
<0,02

7,62
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<1



Sddio mg/l Na 1 100 200 100 21,1 21,1
Sulfatos mg/1 SO, 1 100 250 100 T 49 4.9
;ﬁj’:‘;‘;’;f:;iﬁ" ¢ g/t 1 100 10 100 <0,3 <03
Tetracloroetano ug/l 1 100 - 100 <0,2 <0,2
- Tricloroeteno ug/l 1 100 - 100 <0,1 <0,1
: Triahalometanos ? pe/l i 100 80 ou 100 100 3,97 3,87
Cloroférmic ug/l 1 100 - 100 <0,1 <01
Dibromoclorometano He/l 1 100 - 100 0,42 0,42
Bromodiclorometano pe/l 1 100 - 100 <0,1 <0,1
Bromoformio ug/l 1 100 - 100 3,55 3,55
 Rad3o B/l 1 100 500 100 123 123
DI mSv/ano 1 100 0,10 100 01 <01
Alfa total* Ba/l 1 100 - 100 <0,04 <0,04
- Beta total § Bq/l 1 100 - 100 <01 <01
 Pesticidas total ug/! 1 100 0,50 100 <01 <01
Tritio Bg/! 1 100 100 100 <10 <10
1 17-beta-estradiol* ng/l 1 100 1 100 <0,8 <08
 Nonilfenol* ng/! 1 100 300 100 <100 <100
;“-):{Ji\:!:ucarhnnem; Aromitices Policlclicos - Somas das concentragbes dos compostos B flurcantenc, b hilperifenc, Benzenofbjil eIndeno{1,2,3-cd)pirenc
is;:: :::cencemra;;es:zzcnm;us:as;rmof:sfmio, nib:uz::zlorummna, B dicl anoe B farmio. Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/l
4 -Valor de verificacdo para alfatotal £ de 0,1 8gfl
& Sone o comcety e o e bz, eraonn g o retboltdesecirbutain

* Pariametras definidos pela Comissdo Europeia no dmbito da lista de vigilancia.

- As recolhas das amaostras foram realizadas pelos tecaicos do Laboratério Agroleico - Defegagdo Acores;

~ As andlises foram efectuadas pelo Laboratdrio Agroleico - Delegagdo Acores;

- Publicagio prevista nos termos do Decreto-Lei n2 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente £dital na internet e, opcionalmente, a sua afixacdo nos lugares publicos do estilo.

Data de publicacao na internet 2024-05-31

O Presidente da Camara Municipal da Ribeira Grande

ﬁéandrg Gaudéncio







